---

## Uczestnicy postępowania karnego – oskarżony (podejrzany)

---

<b>Paremie łacińskie</b>	<b>Znaczenie</b>
Nemo prohibetur pluribus defensionibus uti.	Nikommu nie zakazuje się posługiwania wieloma środkami obrony.
Nemo repente fuit turpissimus.	Nikt nagle nie stał się szubrawcem.
Nemo tenetur se ipsum accusare.	Nikogo nie można zmusić do oskarżania siebie.
Nil melius quam cum ratione tacere.	Nic nie ma lepszego nad rozsądne milczenie.
Non ad rogata respondendum semper est.	Nie zawsze należy odpowiadać na pytania.
Non tam facile, parricidium excusari potest, quam fieri.	Nie tak łatwo usprawiedliwić zabójstwo krewnego, jak go dokonać.
Nona ad rogata respondendum semper est.	Nie zawsze należy odpowiadać na pytania.
Nullus describatur reus, priusquam convincatur.	Nikogo nie wolno uznawać za winnego przed skazaniem.
Nullus videtur dolo facere, qui suo iure utitur.	Wydaje się, że nie postępuje nieuczciwie ten, kto korzysta ze swojego prawa.
Omne nefas veris abluitur lacrimis.	Znamię wszelkiego występku zmywają szczere łzy.
Omnia sunt incerta, cum a iure discesseris.	Wszystko jest niepewne, kiedy oddalisz się od prawa.
Oratio pro domo sua.	Mowa we własnej obronie. (Mowa w interesie swego domu.)
Patroni petulantiam litigator luit.	Strona ponosi konsekwencje swawoli adwokata.
Poena constituitur in emendationem hominum.	Kary ustanawia się dla poprawy człowieka.
Poenitentia sera raro est vera.	Późna skrucha rzadko jest szczera.
Qui facit per alium, est perinde, ac si faciat per se ipsum.	Kto działa przez inną osobę, to tak samo, jak gdyby działał osobiście.
Qui mandat, ipse fecisse videtur.	Kto coś nakazuje, sam uważany jest za sprawcę.

---

---

## Uczestnicy postępowania karnego – oskarżony (podejrzany)

---

<b>Paremie łacińskie</b>	<b>Znaczenie</b>
Qui non appellat, approbare videtur sententiam.	Kto się nie odwołuje, ten akceptuje wyrok.
Qui peccat ebrius, luat sobrius.	Kto grzeszy po pijanemu, pokutuje na trzeźwo.
Qui per alium facit, per ipsum facere videtur.	Kto działa przez innego, sam uchodzi za działającego.
Qui provocat, nondum damnatus videtur.	Nie uważa się kogoś za skazanego, dopóki odwołuje się od wyroku.
Qui semel malus, semper malus.	Kto raz okazał się zły, jest nim zawsze.
Quicumque turpi fraude semel innotuit, etiamisi verum dicit, amitti fidem.	Ktokolwiek raz dał się poznać jako sprawca haniebnego oszustwa, ten choćby mówił prawdę, traci wiarygodność.
Quisque praesumitur bonus ac iustus, donec probetur contrarium.	Każdy dopóty uchodzi za dobrego i prawego, dopóki nie udowodni mu się czegoś przeciwnego.
Quod ab initio vitiosum est, tractu temporis convalescere non potest.	Co od początku jest występne, z biegiem czasu nie zdoła zmienić się na lepsze.
Quod quis per alium fecit, ipse fecit.	Kto działa przez innego, jakby działał sam.
Regina probationum confessio.	Przyznanie się to królowa dowodów.
Reus iisdem privilegiis utitur quibus et actor.	Oskarżony (pozwany) korzysta z tych samych przywilejów co oskarżyciel (powód).
Reus non tenetur loqui contra se.	Oskarżony nie jest zobowiązany zeznawać przeciwko sobie.
Satius enim est impunitum relinqui facinus nocentis, quam innocentem damnare.	Lepiej jest uwolnić popełniającego przestępstwo niż skazać niewinnego.
Semel absolutus, semper absolutus	Raz uniewinniony, na zawsze uniewinniony.
Semel malus, semper malus.	Kto raz postąpił źle, jest zawsze uważany za złego.
Si in ius vocat ito.	Jeśli oskarżyciel (powód) wzywa przed sąd, oskarżony (pozwany) niech idzie.